MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA
CATARINA CAMPUS SÃO JOSÉ

ATA DE COLAÇÃO DE GRAU DO CURSO ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES

Aos vinte e um dias do mês de maio de 2021, às 19 horas, realizou-se a Cerimônia de Colação de

Grau do Curso de Engenharia de Telecomunicações do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Santa Catarina – IFSC, Câmpus São José, com os recursos da plataforma de reunião

on-line Google Meet, em conformidade com a Instrução Normativa número 12 de 2020, que dispõe

sobre  a  realização  de  cerimônias  de  colação  de  grau,  diplomação  e  certificação  por  meio  de

webconferência,  em caráter  excepcional,  com a  presença  do  Magnífico  Reitor  Pró-Tempore  do

Instituto Federal de Santa Catarina, professor André Dala Possa, do Diretor-geral  Pró-Tempore do

Câmpus  São  José,  professor  Tiago  Semprebom,  do coordenador  do  Curso  de  Engenharia  de

Telecomunicações,  professor  Marcos  Moecke, do paraninfo  da  turma  de  Engenharia  de

Telecomunicações,  professor  Volnei  Velleda Rodrigues,  do patrono do Curso de Engenharia  de

Telecomunicações, professor Marcelo Maia Sobral, do professor homenageado, professor Mário de

Noronha Neto, da técnica administrativa homenageada, Aparecida Rocha Gonçalves, a  Chefe de

Departamento de Administração, Sabrina Miranda Covalski e a Chefe do Departamento de Assuntos

Estudantis, Samanta Casagrande da Silva. Na ocasião, foi conferido o grau de  Engenheiro(a) de

Telecomunicações a: ALLEX MAGNO ANDRADE, LAYSSA ALVES PACHECO, PAULO FYLIPPE

SELL e VINICIUS DA LUZ SOUZA. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a cerimônia da qual vai

lavrada esta ata, que, fica disponibilizada para leitura, do dia trinta e um de maio a 09 de junho de

dois  mil  e  vinte  e  um,  na  página  de  Formatura,  no  site  do  IFSC  Câmpus  São  José

(https://www.ifsc.edu.br/web/campus-sao-jose/formaturas), após este período e sendo assinada pelo

Reitor  Pró-Tempore  e  pelo  Diretor-geral  Pró-Tempore  do  Câmpus  São  José,  é  considerada

aprovada.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA
CATARINA CAMPUS SÃO JOSÉ

Graduados e graduadas:

1 ALLEX MAGNO ANDRADE

2 LAYSSA ALVES PACHECO

3 PAULO FYLIPPE SELL

4 VINICIUS DA LUZ SOUZA

Autoridades presentes:

ANDRÉ DALA POSSA

TIAGO SEMPREBOM

MARCOS MOECKE

VOLNEI VELLEDA RODRIGUES

MARCELO MAIA SOBRAL

MÁRIO DE NORONHA NETO

ANA CAROLINA BORDINI BRABO CARIDÁ

JOCE MARY MELLO GIOTTO

OLAINE APARECIDA ZILIO MORONA

APARECIDA ROCHA GONÇALVES.

SABRINA MIRANDA COVALSKI

SAMANTA CASAGRANDE DA SILVA